UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÔNG MÃ

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sông Mã, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SÔNG MÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 năm 2014; Luật Bảo hiểm y
tế năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế năm 2014;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng về Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ- UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh

Sơn La về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa
bàn tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 178-KH/HU ngày 05/9/2018 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện về thực hiện Kế hoạch 105-KH/TU ngày 07/8/2018 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của
Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách BHXH;

Công văn số 606-CV/HU ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng
cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện;

Căn cứ Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND huyện

Sông Mã về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện chỉ tiêu BHXH,

BHYT theo Nghị quyết số 08-NQ/ĐH ngày 09/7/2020 của Đại hội đại biểu Đảng
bộ huyện Sông Mã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

tại Tờ trình số 17/TTr-LĐTBXH ngày 26/02/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2024 trên địa bàn huyện Sông Mã cho

UBND các xã, thị trấn (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với BHXH

huyện và các đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện, xây dựng

kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT. Công tác

2

kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, thực hiện chính sách

BHXH, BHYT tại các doanh nghiệp, đơn vị. Kịp thời chấn chỉnh, đề xuất xử lý

nghiêm các trường hợp trốn đóng, nợ đọng, vi phạm chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật. Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã,

thị trấn rà soát đối tượng được ngân sách nhà nước đóng BHYT, cập nhật thông

tin về cung, cầu lao động, làm cơ sở thực hiện đầy đủ quy định về BHXH, BHYT;

mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (HGĐ).

 2. Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn: tăng cường các hoạt động tuyên truyền chính sách BHXH,

BHYT bằng các hình thức phong phú, hiệu quả để các cơ quan, đơn vị, người lao

động và mọi người dân nắm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, tính ưu việt của chính

sách BHXH, BHYT, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHXH, BHYT; phối hợp

với các đơn vị, phát triển các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT theo đúng quy

định, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ

gia đình, hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình; kêu gọi các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện mua tặng thẻ BHYT cho người dân, học

sinh là người dân tộc thiểu số thuộc các xã vùng I trên địa bàn huyện nhằm đảm

bảo tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo chỉ tiêu đã đề ra.

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ chỉ tiêu được giao, thực hiện phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT, giao chỉ tiêu cho Ban quản lý các tổ, bản, gắn với

trách nhiệm của người đứng đầu. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Ban quản lý

các tổ, bản xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham

gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, BHYT hộ nông lâm ngư nghiệp có mức

sống trung bình, BHYT học sinh, áp dụng đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển

người tham gia BHXH, BHYT để đạt được các chỉ tiêu được giao. Quy định việc

chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT là tiêu chí đánh giá, nhận xét, khen thưởng

hàng năm đối với các ban ngành, đoàn thể và các tổ, bản. Báo cáo kết quả thực

hiện với UBND huyện định kỳ hàng quý (qua Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội trước ngày 05 tháng đầu quý sau). Chịu trách nhiệm trước UBND huyện

về kết quả thực hiện tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT tại địa phương.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội; Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH;

- BHXH tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đảng uỷ, HĐND các xã, thị trấn;
- Bưu điện huyện;

- Trung tâm TT-VH huyện;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, LĐTBXH, PV (60b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Chí Chung

		2024-03-01T10:53:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T11:08:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T11:08:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T11:09:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T11:11:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!